
  

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

   
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

      17 

 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE AMICI 

DEI GATTI DI GALLIATE PER IL CONTROLLO E LA GESTIONE DEL 

RANDAGISMO FELINO, ANNO 2025. 

 

 

L’anno duemilaventicinque, addì primo, del mese di Luglio, alle ore 17 e minuti 15, nella sala 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 

convocati, i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pres. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

FIZZOTTI RICCARDO VICESINDACO x 

 

 

GOZZI MARIA ROSARIA ASSESSORE  x  

                                         3                    0 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco, Sig. Paolo Patrioli, il quale constata la regolare costituzione della 

seduta; assiste l’adunanza, il Segretario Comunale, Dr. CASTELLETTI ANDREA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che il Comune di Mandello Vitta riconosce gli aspetti meritori dell’Associazione “Amici dei 

Gatti” ONLUS di Galliate, in relazione al controllo ed alla gestione del randagismo felino e alla tutela 

del benessere animale, che la stessa esercita nel Parco Gatti sito in via del Piaggio 57 a Galliate; 

Considerato che nell’Assemblea dei Sindaci, tenutasi a Galliate in data 07.11.2024, riguardante la 

gestione del canile sanitario, si è anche stabilito di procedere, per l’anno 2025, con specifiche distinte 

convenzioni da sottoscrivere tra i vari Comuni e l’Associazione Amici dei Gatti per le attività di 

controllo del randagismo felino; 



Vista la necessità, pertanto, di procedere con l’approvazione di specifico schema di convenzione per 

gli ulteriori atti amministrativi; 

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 04.02.2025, esecutiva ai sensi 

di legge, mediante la quale veniva approvato lo schema di convenzione con l’Associazione Amici dei 

Gatti per la gestione del randagismo felino, per l’anno 2025; 

Dato atto che, nello schema di convenzione e nel testo della deliberazione di Giunta Comunale n. 2 

del 04.02.2025, veniva, per mero errore materiale, erroneamente indicato l’importo di € 250,00 a 

titolo di contributo annuo a carico del Comune, in luogo dell’importo di € 350,00, come concordato 

tra le parti: 

Visto che si può prevedere un contributo annuo complessivo pari ad € 350,00 da riconoscere 

all’Associazione secondo le procedure indicate nello schema di convenzione, che si allega alla 

presente nel testo aggiornato con l’importo, corretto, di € 350,00 annui; 

Dato atto che l’importo troverà imputazione al Capitolo 1283-1 del bilancio di Previsione 2025 – 

2027, esercizio 2025; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato; 

Visto, inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Settore Finanze; 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto l’errore materiale di trascrizione del contributo per l’anno 2025 di € 250,00, anziché € 350,00; 

 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese, 

 

 

                                                                     DELIBERA 

 

 

di dare atto che, per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati nel presente 

dispositivo, il Comune di Mandello Vitta intende procedere per l’anno 2025 con le attività atte al 

controllo ed alla gestione del randagismo felino in collaborazione con l’Associazione “Amici dei 

Gatti” con sede in via del Piaggio 57 – Galliate; 

 

Di riapprovare lo schema di convenzione tra il Comune di Mandello Vitta e l’Associazione “Amici 

dei Gatti”, con sede in V. del Piaggio 57-Galliate, costituito da n. 3 articoli, che si allega alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, con evidenza alla parte in cui si prevede il contributo annuo nella 

cifra di € 350,00; 

 

di dare atto che l’importo di € 350,00 troverà imputazione al capitolo 1283-1 del bilancio di 

Previsione 2025 – 2027, esercizio 2025 e verrà erogato secondo procedure indicate nel citato schema 

di convenzione. 

  



Oggetto: RIAPPROVAZIONE CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE AMICI DEI 

GATTI DI GALLIATE PER IL CONTROLLO E LA GESTIONE DEL RANDAGISMO 

FELINO, ANNO 2025. 

 

Per la regolarità tecnica: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta  

Mandello Vitta, 01.07.2025 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Melania Messina 

  

 

 

Per la regolarità contabile: 

 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione  

Mandello Vitta, 01.07.2025 

  

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

f.to Melania Messina 

  



SCHEMA DI CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE AMICI DEI GATTI DI 

GALLIATE PER IL CONTROLLO E LA GESTIONE DEL RANDAGISMO FELINO- 

ANNO 2025. 

 

Premesso che: 

 

• L’Associazione AMICI DEI GATTI ONLUS, con sede in Galliate, V. Del Piaggio 57, ha 

quale scopo fondamentale della propria attività la prevenzione, il controllo e la gestione del 

randagismo felino; 

• Il Comune di Mandello Vitta riconosce gli aspetti meritori dell’Associazione in questione ai 

fini della tutela del benessere animale, della salute umana e del rispetto dell’ambiente; 

 

Considerate: 

• La Legge quadro n. 281 del 14-08-1991 in materia di animali d’affezione e prevenzione al 

randagismo; 

• La Legge Regionale n. 16, del 09-04-2024, recante “Disposizioni coordinate in materia di 

tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo”; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

tra il Comune di Mandello Vitta e l’Associazione “Amici dei gatti” ONLUS di Galliate si stabilisce 

quanto segue: 

 

ART. 1-IMPEGNI DELL’ASSOCIAZIONE 

 

L’Associazione si impegna: 

 

1) A gestire il Parco Gatti sito in via del Piaggio 57; 

2) Ad effettuare, attraverso studi veterinari convenzionati con la medesima, interventi di 

controllo sanitario (vaccinali ed antielmintici) con registrazione degli stessi su apposito 

registro anagrafico; 

3) Ad effettuare interventi di controllo delle nascite, opportunamente documentati attraverso 

schede di controllo demografico recanti l’individuazione del soggetto sottoposto ad 

intervento; 

4) A segnalare al Servizio Veterinario dell’A.S.L. di Novara eventuali problemi che possano 

costituire pericolo per la salute dell’uomo e degli animali; 

5) A documentare il proprio operato con apposita relazione da far pervenire al Comune di 

Mandello Vitta ed al Servizio Veterinario dell’A.S.L. di Novara, entro il 31 marzo dell’anno 

2026; 

6) A promuovere l’attività di adozione dei gatti randagi e/o abbandonati; 

7) A provvedere al ricovero presso la struttura dei gatti randagi provenienti dal territorio del 

Comune di Mandello e degli altri Comuni convenzionati; 

8) A segnalare al Comune di Mandello Vitta ogni ulteriore eventuale necessità connessa al 

randagismo felino con specifica comunicazione scritta; 

9) A consegnare specifico elenco del personale volontario dell’Associazione con indicazione 

della rispettiva competenza. 

 

 

ART. 2- IMPEGNI DEL COMUNE DI MANDELLO VITTA   

 

Il Comune di Mandello Vitta si impegna: 



1) a riconoscere all’Associazione “Amici dei Gatti” ONLUS, per l’anno 2025, un contributo 

annuo complessivo di € 350,00, da erogare con le seguenti modalità: 

• una quota pari al 50% dell’importo, entro il 28 febbraio 2025; 

• l’ultima quota pari al 50% dell’importo, ad avvenuta presentazione di specifica relazione 

sull’attività svolta nell’anno e comunque non oltre il 31 marzo 2026; 

2) a seguito dell’approvazione del presente schema di Convenzione, a delegare la Giunta 

Comunale a riconoscere all’ Associazione “Amici dei Gatti” ONLUS , gli importi pro quota 

indicati nella Convenzione stessa; 

3) a liquidare il predetto contributo da parte dell’Ufficio Finanziario, nel rispetto delle scadenze 

di cui sopra. 

ART 3- IMPEGNI COMUNI   

Il Comune di Mandello Vitta e l’Associazione “Amici dei Gatti” ONLUS di Galliate concordano che 

quanto stabilito agli articoli 1 e 2 della presente Convenzione, è da ritenersi valido per l’anno 2025, 

fatti salvi accordi modificativi/integrativi che potranno essere assunti, in forma scritta, tra le parti 

prima della predetta scadenza, fissata al 31-12-2025. 

 

Mandello Vitta, lì_____________________ 

 

 

Per il Comune di Mandello Vitta 

_______________________________________________________ 

 

Per l’Associazione dei Gatti ONLUS 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

           
 
 
 
 



     Del chè si è redatto il presente verbale: 

 
                   IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to (PAOLO PATRIOLI)                                f.to (DR. CASTELLETTI ANDREA) 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi al partire dal 31/07/2025. 
 
Mandello Vitta, li 31-07-2025                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             f.to (DR. CASTELLETTI ANDREA) 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00) 

Divenuta esecutiva in data 01-07-2025 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Mandello Vitta, li 01-07-2025 
 
                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            f.to (DR. CASTELLETTI ANDREA) 
 

                                                                 _______________________________ 
 

 
 
 

 

 

 


